PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

EDITAL 05

ANULAÇÃO DAS PROVAS E RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE DATAS DO
EDITAL 01 – ANEXO VII – CARGOS DE MÉDICO GINECOLOGISTA E MÉDICO

VETERINÁRIO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ, Estado de São Paulo, usando de suas
atribuições legais, através da empresa Planexcon - Gestão Pública e Empresarial Ltda, com
supervisão da Comissão Examinadora do Concurso Público nomeada pela Portaria nº
650/2023, torna público o presente Edital contendo a ANULAÇÃO DAS PROVAS
OBJETIVAS e RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE DATAS DO EDITAL 01 –
ANEXO VII – DOS CARGOS DE MÉDICO GINECOLOGISTA E MÉDICO
VETERINÁRIO.

Ratificando o contido no Comunicado 03, onde se noticiou problemas gráficos e de impressão
nos cadernos das provas aplicadas no último dia 19 de novembro de 2023 especificamente
dos cargos de MÉDICO GINECOLOGISTA e MÉDICO VETERINÁRIO,
comprometendo a validade e a isonomia do processo de seleção, FICAM ANULADAS em
sua integralidade e para todos os fins as provas objetivas respectivamente aplicadas.

Assim, a fim de assegurar a participação dos candidatos que tiveram sua inscrição deferida e
homologada para os referidos cargos, nos termos do Edital 03, garantindo a transparência e
os princípios norteadores do concurso público, INFORMA que a prova objetiva será
reaplicada na data do dia 10 de dezembro de 2023, em local e horário a ser divulgado
oportunamente em edital de convocação específico.

Diante de tais atos, fica RETIFICADO o cronograma de datas constante do Anexo VII do
Edital 01, passando a vigorar com as seguintes alterações:

ANEXO VII - CRONOGRAMA

ATIVIDADES / ATOS DATA

Data da Realização das Provas Objetivas
19/11/2023 e
26/11/2023

Divulgação do Caderno de Questões e Gabaritos Extraoficiais
(área restrita do candidato)

27/11/2023

Convocação e Confirmação do Local e Horário da reaplicação das
Provas Objetivas - cargos de Médico Ginecologista e Médico
Veterinário

02/12/2023

Pedido de devolução da taxa de inscrição e/ou o ressarcimento das
despesas

03/12/2023 a
17/12/2023

Reaplicação das Provas Objetivas para os cargos de Médico
Ginecologista e Médico Veterinário

10/12/2023

Divulgação do Caderno de Questões e Gabaritos Extraoficiais
(área restrita do candidato) dos cargos de Médico Ginecologista e
Médico Veterinário

11/12/2023

Divulgação do Gabarito Oficial e Classificação Provisória (todos os
cargos)

16/12/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

Página 2 de 2

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

Período de Interposição de Recursos referente ao Gabarito Oficial,
ao Caderno de Questões, Títulos e Classificação Provisória

17 e 18/12/2023

Divulgação do Julgamento dos Recursos referente ao Gabarito
Oficial, ao Caderno de Questões, Títulos e Classificação Provisória;
e Divulgação da Classificação Definitiva e Homologação Final

06/01/2024

Diante de tais considerações, ficam compatibilizados em sua integralidade as presentes
alterações com os demais termos do Edital 01.

A fim de evitar qualquer prejuízo aos candidatos, os concorrentes aos cargos de Médico
Ginecologista e Médico Veterinário, que desejarem não mais participar do presente Concurso,
poderão solicitar a devolução da taxa de inscrição e/ou o ressarcimento das despesas com
alimentação, estadia e viagem, decorrentes da participação na citada prova, devendo para
tanto seguir as orientações do Comunicado 04.

E por motivo de transparência, para chegar ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar
ignorância, este edital estará disponível para consulta nos sites www.tatui.sp.gov.br e
www.planexcon.com.br, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Tatuí e publicado no
Jornal de Circulação no Município, de forma resumida.

Tatuí, 02 de dezembro de 2023.

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL